
Государственное казенное учреждение 
при Правительстве Республики Северная Осетия-Алания 

«Центр обеспечения деятельности по защите населения и территорий 
Республики Северная Осетия-Алания от чрезвычайных ситуаций»

П Р И К А З

С?£. сИ0 /^ _____  Владикавказ

О введении в действие 
образовательных программ Учебно-методического центра 

по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям

Во исполнение требований Федерального закона от 21.12.1994 №69-ФЗ 
«О пожарной безопасности», постановления Правительства Российской 
Федерации от 25.04.2012 №390 «О противопожарном режиме», приказа МЧС 
России от 12.12.2007 №645 «Об утверждении Норм пожарной безопасности 
«Обучение мерам пожарной безопасности работников организаций» 
(зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 21.01.2008 
№10938) п р и к а з ы в а ю :

1. Ввести в действие:

дополнительную профессиональную программу повышения 
квалификации «Подготовка в области гражданской обороны и защиты от 
чрезвычайных ситуаций работников органов управления гражданской 
обороной, постоянно действующих органов управления единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и педагогических работников учебно-методических центров по 
гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям субъектов Российской 
Федерации, курсов гражданской обороны муниципальных образований»;

дополнительную профессиональную программу повышения 
квалификации «Подготовка в области гражданской обороны и защиты от 
чрезвычайных ситуаций педагогических работников, выполняющих работу по 
должности в соответствии со штатным расписанием и осуществляющих 
обучение в области безопасности жизнедеятельности»;



программу курсового обучения «Подготовка в области гражданской 
обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций должностных лиц и работников 
гражданской обороны и единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также работников, осуществляющих 
обучение в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций 
на нештатной основе»;

дополнительную профессиональную программу повышения 
квалификации «Подготовка персонала единых дежурно-диспетчерских служб 
муниципальных образований, дежурно-диспетчерских служб организаций в 
области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций»;

дополнительную профессиональную программу повышения 
квалификации «Подготовка персонала единых дежурно-диспетчерских служб 
муниципальных образований, дежурно-диспетчерских служб экстренных 
оперативных и аварийно-восстановительных служб в области 
функционирования системы обеспечения вызова экстренных оперативных 
служб по единому номеру «112»;

дополнительную профессиональную программу повышения 
квалификации «Подготовка персонала центра обработки вызовов системы 
обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112» 
и педагогических работников, осуществляющих подготовку персонала системы 
обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112»;

программу профессионального обучения (предпрофессиональной 
подготовки) спасателей «Первоначальная подготовка спасателей»;

специальную программу пожарно-технического минимума «Пожарно­
технический минимум для некоторых категорий руководителей, специалистов 
и лиц, ответственных за пожарную безопасность, органов государственной 
власти, органов местного самоуправления и организаций».

2. Приказ довести работников ГКУ «Центр» в части, их касающейся.
3. В течение 10 (десяти) дней после издания настоящего приказа 

разместить на сайте ГКУ «Центр» в сети «Интернет» приказ начальника ГКУ 
«Центр» от 10 июля 2019 года № 43 с изменениями, внесёнными настоящим 
приказом, ответственный -  преподаватель факультета «Б» Учебно­
методического центра по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям 
Мазиев С.Ю.

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника ГКУ «Центр» Гагиева В.Д.

Начальник ГКУ «Центр» М.З. Колиев


